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Abstrakt

Pro svoji práci jsem si vybral proces tvorby inscenace na základě knihy Pera

Olova Enquista Tři jeskyně ve Studiu Divadla Dagmar v Karlových Varech. Vnímal

jsem tento projekt jako možnost stmelit nově vytvořenou skupinu rozdílného

věku i zkušeností a poskytnout jí možnosti se skrze divadelní práci rozvíjet.

Zároveň bylo mým záměrem vytvořit jednoduchou a sdělnou inscenaci za pomoci

prostředků loutkového divadla. Ve své práci popisuji celý proces vzniku inscenace

od výchozích podmínek, přes plány a vize, až po samotné zkoušení a reflexi

výsledného jevištního tvaru.

Abstract

For my BA Thesis I chose a creation process of theatre production based on

novel Three Cave Mountain by Per Olov Enquist in Dagmar Theatre Studio in

Karlovy Vary. I perceived this project as a chance to agglutinate a new group of

students of different age and experiences and to offer them opportunities to

evolve through theatre work. At the same time it was my goal to create simple

and communicatory production with help of means of puppet theatre. In my BA

Thesis I describe whole process of genesis of the production from initial

conditions, through plans and visions, up to the actual rehearsing and reflection

of the resulting theatre piece.
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1 Úvod

Ve své bakalářská práci se věnuji procesu tvorby inscenace Tři jeskyně ve

Studiu Divadla Dagmar v sezóně 2016/2017.

Objasňuji kontext, v jakém inscenace vznikala, zejména vzhledem ke

skupině se kterou jsem na inscenaci pracoval. Postupně se věnuji rozboru

předlohy a výchozí scénografické a režijní vizi.

Samotné zkoušení rozděluji do jednotlivých fází, jejichž členěním se snažím

reflektovat samotný průběh zkoušení, se všemi zvraty a úskalími, které přineslo.

Pokoušel jsem se zachytit všechny podstatné a zásadní body v průběhu procesu

tvorby inscenace od úvodní zkoušky po představení a diváckou reflexi.

V závěru nahlížím na projekt z hlediska původních očekávání a cílů.
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2 Studio Divadla Dagmar

2.1 Historie Divadla Dagmar a vznik studia

Divadlo Dagmar je profesionální nezávislý divadelní subjekt založený v roce

1993 jako výraz nespokojenosti se situací v tehdejším Divadle Vítězslava

Nezvala. Zabývá se adaptacemi literárních děl světové i české literatury i

interpretací dramatických textů, často se dotýká hranice dokumentárního divadla

a snaží se reflektovat sociokulturní situaci ve vztahu k nedávné minulosti.

Funguje ve skromných podmínkách a na jednotlivé projekty sdružuje umělce

z různých oborů a různých částí České republiky. Vůdčí postavou v posledních

patnácti letech je herečka, režisérka a pedagožka Hana Franková – Hniličková,

která byla už u samotného vzniku DD. Od počátku je v jeho dramaturgii výrazný

směr věnující se dětskému a mladému divákovi. V některých inscenacích se

začali objevovat dětští herci (Betlem, Český rok). V roce 1998 převzalo Divadlo

Dagmar pod svá křídla Dětské studio výchovné dramatiky vzniknuvší roku 1991

v rámci Divadla Vítězslava Nezvala. Roku 2001 se z Dětského studia stává Studio

Divadla Dagmar, jehož první inscenací je téhož roku Ptačí sněm. Od roku 2002

našlo divadlo útočiště v budově Střední pedagogické školy, kde jsme z jedné ze

tříd vybudovali variabilní divadelní prostor. Tím započala nová éra Divadla

Dagmar, ve které se těžiště tvorby i produkce přesunulo na práci studia. Studenti

školy naplnili nejen dopolední představení, ale vzhledem k přilehlé budově

domova mládeže i představení večerní. Vzrostl zájem studentů o divadelní tvorbu

a členská základna studia se začala rozrůstat. SPgŠ se záhy stála partnerem

studia. Kromě zkoušek konkrétních projektů se ustanovily i pravidelné tréninky,

v nichž se rozvíjely dovednosti divadelní i jiné (jevištní mluva, přednes, pohyb,

tanec, improvizace…). Studio v některých inscenacích začalo využívat kombinaci

studentů a dospělých herců. Postupně se začalo otevírat divadelním nadšencům

jakéhokoli věku. Přestože některé inscenace studia byly tvořeny převážně

dospělými (Pozdravuj všechny doma…), většina členů se během celých šestnácti

let existence studia rekrutovala právě ze SPgŠ. Někteří z nich působili ve studiu i

v průběhu vysokoškolského studia nebo se po jeho ukončení opět vrátili.
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2.2 Situace ve studiu

Stav studia se poslední tři sezóny dá nazvat čekáním na novou generaci. Po

odchodu skupiny, jejíž práce vyvrcholila inscenacemi Hledání – Suche a Odjezd

z konce světa nemá studio pevnější, širší základnu, která by spolu divadelně

rostla. Základnu, která by svým zájmem přesáhla formát školního zájmového

kroužku, do jehož podoby se studio během posledních let vyprofilovalo.

Postrádáme skupinu nadšenou nejen pro společenský a mezilidský rozměr

souboru, ale pro samotnou divadelní tvorbu a zároveň i nadšenou divácky. Je

zarážející a smutné, že někteří členové studia neznají tvorbu svých kolegů

v jiných projektech nebo představeních, ať už studia nebo divadla samotného. To

je veliká škoda nejen pro pospolitost a sounáležitost celého divadla. Hlediště je

totiž nejlepší divadelní školou, jak říkal už Evald Schorm. Vnímáme silnou

potřebu znovuvytvořit skupinu zaujatou a motivovanou pro aktivní podílení se na

fungování celého divadla, včetně pro studenty často nezáživných a nudných

činností souvisejících s organizací a technickým chodem celku. Zkrátka pro

drobnou, leč nezbytnou pomoc, bez níž je téměř nemožné udržet chod divadla

včetně studia ve stávajícím rozsahu a podobě.

Přestože tato situace nebyla hlavní motivací pro vznik projektu, znatelně

k ní přispěla a měla na ni vliv. Vnímal jsem budoucí inscenační proces jako první

drobný krůček k její změně. Během posledních let jsem z časových důvodů s

členy studia pracoval v rámci pravidelných tréninků velmi málo. Vnímal jsem

tedy potřebu tento dluh vůči Divadlu Dagmar splatit tvorbou dlouho slibované

inscenace.

Chtěl jsem se tím nejen vrátit k aktivní práci ve studiu a pro něj, stmelit a

divadelně posunout rozvíjející se soubor, ale zároveň i vytvořit inscenaci, která

bude fungovat jako plnohodnotná součást repertoáru divadla.

2.3 Charakteristika samotné skupiny

Složení Studia Divadla Dagmar bylo na začátku září 2016, kdy měl samotný

inscenační proces začít, velmi rozmanité. Měl jsem k dispozici osmičlennou

skupinu, jejíž věkový rozptyl byl od dvanácti do osmnácti let. Jednalo se o dva

hochy ve věku dvanáct a osmnáct let a šest dívek, třináctiletou a pět v rozmezí
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šestnáct až osmnáct let. Někteří měli za sebou už jeden rok fungování v rámci

studia, účastnili se pravidelných tréninků a občas navštěvovali některá

představení. Dvě dívky, Lucie a Michaela, účinkovaly v K24, divadelně hudebním

projektu kolážové formy, poskládaném z drobných monologických a hudebních

tvarů, přičemž z větší míry měly úkoly hudební. Obě jsou velmi dobré hudebnice

(kytara, klávesy, saxofon) a skvěle zpívají. Třináctiletá Anička na jevišti ještě

nestála, přišla z Dětského studia a neměla žádné divadelní zkušenosti. Stejně tak

dvanáctiletý Štěpán začínal v Dětském studiu, ale měl za sebou už scénické čtení

podle Šabachova Bellevue. Bohužel měl ale veliký problém s artikulací. Nejstarší

trojlístek Alex, Míša a Nikola, přišel nově a téměř bez zkušeností. Ne všichni výše

zmínění se navzájem znali. Stejně tak já jsem většinu z nich neznal. S výjimkou

poslední dívky Hany Šebestové, která je ve studiu od svých osmi let a hrála již

v několika inscenacích. U ní jediné bylo možné mluvit nejen o divadelní

zkušenosti, ale i o vysoké vstupní úrovni dovedností divadelního řemesla. Už na

začátku jsem věděl, že rozdíly v divadelní zkušenosti a řemeslné vybavenosti

budou jednou z hlavních výzev, se kterou bude potřeba se v průběhu procesu

tvorby vypořádat.
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3 Předloha

3.1 Autor

Autorem knihy Tři jeskyně, kterou jsem si vybral jako výchozí materiál je


[…]


obecně princip vedení a následování. Leader a Slave je cvičení, s kterým jsem se

setkal u různých lektorů, pedagogů, režisérů v různých podobách a obměnách a

s různými motivacemi a cíli. Základní princip je však vždy totožný. Jeden (leader)

vede pohybem skrz fyzický kontakt druhého (slave). V nejjednodušší podobě,

kterou zvládnou už děti od šesti let, se pracuje s kontaktem mezi hřbety rukou,

kterým jeden vede druhého prostorem. Vedený má zavřené oči a snaží se z

kvality kontaktu – napětí, tahu, tlaku – pochopit kam ho partner vede, kam má

jít, kam se má nechat vést. Pro vedeného je tu největším úkolem důvěra

partnerovi a schopnost ho vnímat bez použití zraku a sluchu. Vedoucí má za úkol

bezpečně druhého vodit prostorem, tak aby neztratil s partnerem kontakt a

zároveň (dovolí-li to porozumění mezi partnery) využít potenciálu pohybu

napojených těl i prostoru. Zásadním úkolem toho kdo vede je přijmout za

partnera odpovědnost, za jeho pohyb i bezpečí, bez možnosti ukázat nebo

verbalizovat svoje plány a impulsy. I pro něj je nezbytné vnímání partnera a jeho

reakcí na podněty.

V dalších krocích (úrovních/ fázích) se mění místa kontaktu. Ideální pro tento

krok je spojení rameny přičemž komunikaci i samotnému pohybu se dostává

nových kvalit, nových možností i nových omezení. V této fázi (i ve všech

následujících) je možné praktikovat cvičení s otevřenýma i zavřenýma očima

vedeného. Otevřené oči jsou výhodnější pro orientaci v prostoru, pro stabilitu a

pro pocit bezpečí. Nesou však riziko předjímání pohybu na základě viděného (byť

periferně) pohybu partnera. Zavřené oči umocňují vnímání partnera a dotyku

vůbec, mohou však být na překážku při výrazných změnách rychlosti, dynamiky

a poloh. Následující stupeň je spojení různými částmi těla a jejich plynulé

proměňování. To přináší další novou škálu možností pohybu a tím i další

možnosti nových kontaktních ploch.

Krok další spočívá v plynulém předávání vedení. V postupně se zkracujících

úsecích se partneři střídají ve vedení, až se dostanou do módu, kdy reakce na

partnerův impuls je pro něj zároveň novým impulsem. To je obecný základ

tohoto cvičení a většina variant, s kterými jsem se setkal, této škále odpovídá.
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Jednou velikou výjimkou je Farma v jeskyni, s kterou se potkávám posledních

dvanáct let a která s principem Leader a Slávě od svého počátku pracuje.

Pokusím se definovat jak vývoj, kterým cvičení prošlo v průběhu let, tak

neměnné základy, na kterých stojí. V prvních letech existence Farmy byl Leader

a Slávě jedním z hlavních pilířů tréninku partnerské komunikace a napojení herců

na sebe navzájem. Akcentovány byly zejména razantní a překvapivé změny v

dynamice a pracovalo se výrazně i s předáváním váhy partnerovi a poskytnutí

mu opory s občasnými přechody do zvedaček (vedení i kontaktní plochy se

plynule proměňovaly od začátku). S postupem času se vnímání cvičení ubíralo

směrem dovnitř. Největší koncentrace byla na místo dotyku, na komunikační

kanál mezi partnery. Překvapivost a maximální využití potenciálu se staly

druhořadými. Například jsme cvičení začali pouze spojeni jedním bodem a zhruba

dvacet minut jsme jen na místě zintenzivňovali sílu spojení. Snažili jsme se

vnořit do partnera, vpít se do něj. Dalších čtyřicet minut jsme pak Leaderem a

Slavem pracovali s tímto jediným společným místem dotyku. Výsledkem byl

velmi intenzivní dojem jednoho kompaktního těla srostlého z nás obou. V

několika posledních letech je ve Farmě Leader a Slave vnímán, ne jako cvičení

fyzické, ale jako mentální. Kdy hlavním cílem je zbavit se svého ega, obětovat

svůj komfort, a dokázat naslouchat

partnerovi a ve stejném smyslu reagovat. Je důležité zmínit, že tento posun

(nebo vývoj) neubral nic na dynamice, jen se postupně omezily „akrobatické“

prvky, které většinou byly výsledkem vědomého plánu a nevycházely z

aktuálních impulsů a vedení. Poslední stupněm vývoje je krok, kdy se partneři

fyzicky rozpojí, ale nadále spolu skrze tělovou paměť “udržují“ kontakt. Oba

pokračují v pohybu, ale se silnou až zhmotnělou představou partnerova

napojeného těla a jeho impulsů, které určují pohyb. Ve všech podobách se ve

Farmě pracovalo (a pracuje)

s otevřenýma očima, jedním ze zásadních požadavků pro toto cvičení je být tady

a teď, plně vnímat partnera. Já sám s Leaderem a Slavem pracuji v Divadle

Dagmar i na workshopech už řadu let. K některým inscenacím, které jsem

režíroval, byl jedním z hlavních zdrojů pohybové inspirace i tréninku. V některých

fázích jsem si uvědomil jeho nadužívání a lehkou otrávenost herců z toho, že už

zase bude ten Leader a Slave. Nicméně hodiny času stráveného prohlubováním

tohoto principu (zpravidla ve vyšších formách – plynulé změny kontaktu i

vedení)přinášeli svoje ovoce. Jak v podobě pohybového materiálu a nových

možností, tak v individuálním rozvoji pohybového potenciálu herců a jejich
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schopnosti spolupráce. Na workshopech a seminářích nejsou pokaždé na práci do

hloubky podmínky. Nicméně už několikrát jsem se s frekventanty přes jednotlivé

fáze dostal i velmi daleko. V posledních letech experimentuji s kombinování

Leadra a Slave s jinými cvičeními ve dvojicích.