Oponentský posudek

Jan Hnilička Tři jeskyně

Jan Hnilička předložil přehledně strukturovanou práci, jejímž tématem je vznik

inscenace Tři jeskyně podle stejnojmenné knihy Pera Olova Enquista ve Studiu

Divadla Dagmar. Autor popisuje bezesporu zajímavý projekt, jehož cílem bylo posílit

divadelní dění a život ve Studiu Divadla Dagmar, spojit nově vzniklou skupinu a

vytvořit s ní jednoduchou inscenaci ideálně za použití loutkových prostředků. K práci

je připojen i scénář a dvd s natočeným představením, v příloze najdeme i několik

fotografií zachycujících scénografický vývoj.

V práci autor nejprve nastiňuje historii Studia Dagmar a jeho současnou

situaci, která motivovala i jeho návrat k režijní práci, a charakterizuje nově vytvořenou

skupinu studentů ve věku 12-18 let s velmi rozdílnými zkušenostmi, kterou chtěl

„stmelit a rozvíjet skrze divadelní práci“. Dále se zabývá předlohou, základně ji

rozebírá, pojmenovává některá témata. V rozboru autor hovoří i o střetu fantazie a

reality či dětského a dospělého světa a přesně vycítil, že dědova vážnost, s níž

nastupuje cestu je až rituálního charakteru. Myslím však, že neuchopil v celé šíři

souvislost tématu magického myšlení a pojímání světa s prolnutím dětí a dědy se

světem divokých zvířat skrze jejich polodivokou fenku, které poukazuje na lidskou

prastarou neměnnou výbavu, na možnost rozvzpomenutí a porozumění, které děda

předává dětem jako člověk a fenka jako prostředník a pomocník mezi světem lidí a

„divočinou“. Téma je navíc Enquistem budované v podstatě na principech pohádky

zavinuté v dobrodružném příběhu (na cestě za přemožením strachu se děti s dědou

setkají se zlem, nesobecky pomohou, dobro se jim vrátí v těžké chvíli a na konci jsou

zlo i strach přemoženy).

Dále autor v práci z mého pohledu poněkud nepřesně hledá její dramatický

potenciál, který pak ovšem v inscenaci příliš není využit, a formuluje úskalí, která

hrozí při její transformaci. Ta se stala asi nejvíce pozoruhodným i diskutabilním

momentem celé práce, viz níže.

Čtvrtá kapitola je věnována vizím, koncepci, a plánu zkoušení, který si tvůrce

stanovuje ve třech liniích - formování skupiny, prozkoumávání příběhu, práce

s materiálem a loutkou. Zde oceňuji promyšlenost, s níž k práci Jan Hnilička

přistupoval, promítá se tu autorova zkušenost s divadelní i pedagogickou prací, na

koncepci i následné práci je cenná snaha skloubit umělecké úvahy a procesy s těmi

lidskými a pedagogickými, a být otevřen vývoji a tvorbě.

Pátá kapitola pak představuje poměrně velmi široce definované dramatické,

osobnostní a sociální cíle, které by si v závěru zasloužily konkrétnější zhodnocení.

V dalších kapitolách pak popisuje autor tři fáze zkoušení, a to jak po stránce

pedagogické a „lidské“, tak umělecké. Zde oceňuji metodologický přístup (zajímavá

je např. burza replik, práce s pohybem) a otevřenost a prostor, který poskytuje

v prvních fázích rozvoji studentů a společnému hledání i případným slepým uličkám.

Pro další tvorbu se mi např. jeví cenný moment rozhodování opustit práci

s materiálem a loutkový princip, a moment přehodnocení scénografie, u nějž autor

zmiňuje i jeho přijetí studenty. Zajímalo by mne, zda se s těmito momenty pracovalo

vědomě jako s očekávatelnou součástí každého tvůrčího procesu.

Další kapitoly autor věnuje veřejné zkoušce, premiéře, divácké reflexi a

posléze první repríze. Zde se autor vypořádává s diváckou odezvou a připomínkami

sám za sebe jako režisér, chybí nám však informace o jejím přijetí a zpracování

studenty, z nichž někteří stáli na jevišti takřka poprvé.

V závěru pak autor ve zkratce ale velmi poctivě vyhodnocuje naplnění a

nenaplnění svých vizí a plánů, reflektuje fakt odchýlení od předlohy, celý proces

vzniku, výsledný tvar a jeho přijetí, oceňuji např. i reflexi nástupu vlastního

direktivního přístupu v časové tísni v pozdějších fází zkoušení či reflexi možností

skupiny oproti režijním vizím. Autor se obecně ve zkratce zamýšlí i nad budoucností

inscenace a zúročením nabytých zkušeností a dovedností. Uvítala bych zde větší

prostor pro zamyšlení nad přínosem pro skupinu studentů měnící se v „ soubor

herců“ a reflexi samotných studentů, zvláště když jedním z cílů bylo i „reflektovat

svoje dojmy a pocity veřejně v rámci skupiny“ “(str. 16), a „dokázat vzájemně

reflektovat práci svoji i ostatních“ (str. 17).

Uvítala bych též větší zakotvení práce v odborné literatuře.

Hlavním tématem k přemýšlení se mi jeví posun výsledného tvaru od

předlohy. V inscenaci z předlohy zůstala jen rituální cesta, která ovšem nevede

k překonání strachu, ale k překonání pocitu viny za dědovu smrt, do inscenace se

dostaly velmi silné motivy viny a smrti a jejich možné „nápravy“, které v knize nejsou.

Z postav zůstávají jen děti nyní o osm let starší, z nichž těžiště je na Míně. Oceňuji

velmi, že toto řešení vyšlo ze společné práce, z hledání způsobu, jak by mohla

k látce přistoupit daná skupina, jak se vypořádat s dospělou postavou dědy a

s postavami malých dětí (a zvířat). Zároveň dodává inscenaci hlubší rozměr, který je i

v předloze přítomen. Zdá se mi ale, že posouvá téma až na samou hranici souvislosti

s Enquistovou knihou. Další otázkou mi zůstává, zda výprava je výpravou skutečnou

„s jiným koncem“, pak je k úvaze moment skutečného tady a teď - zda se tedy může

vše tak dokonale opakovat včetně dětských replik až k opravnému bodu, či rituálem

v chatě, kde jaksi v transu vstupují účastníci do svých já v minulosti. Zajímalo by mne

také vzhledem k jistým hereckým rozpakům, jak studenti vnitřně téma viny za smrt a

rituál, byť vzešlé z jejich improvizace, vzali vnitřně za své.

Práce Jana Hniličky naplnila svůj cíl ve všech podstatných složkách,

představila cenný projekt, ukázala tvůrčí i erudovaný přístup a přinesla zajímavý

materiál i témata. Je škoda, že trpí tolika nedostatky po stránce formální (velké

množství chyb a překlepů, které by sebejednodušší korektura jistě zachytila, forma

citace). Navrhuji práci k obhajobě s hodnocením B.

Otázky

Reflektovali jste společně se studenty zásadní posuny v transformaci

předlohy? Domníváš se, že při převodu zůstalo zachováno invariantní jádro?

Kateřina Schwarzová